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SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
M DHE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019

1. Informacion i pérgjithshém

Shogéria “ALBCONTROL” SH.A. &shté krijuar si shoqéri aksionere me vendimin nr.20717, daté
03.02.1999 t& Gjykatés sé Rrethit Tiran&, Aksioner i vetém i shoqéris€ q€ zotéron 100% t& kapitalit
aksionar &shté Ministria e Financave dhe Ekonomisé. Kapitali aksionar éshté 5.953.141.000 leké i
ndaré né 5.953.141 aksione me vleré nominale 1.000 leké/aksion.

Shoqéria zhvillon aktivitetitn e saj né Shqipéri, me adres€ Aeroporti “Néné Tereza”, Rinas, PO BOX
7182. Ajo éshté e rregjistruar prané organeve tatimore me NIPT J 61908011 H dhe né datén
31.12.2019 ka 329 punonjés (31 dhjetor 2018: 327 punonjés)

Misioni i shoqgérisé &shté t& ofrojé shérbime t& lundrimit ajror né hapésirén shqiptare (FIR), né
kushtet e parrezikshmérisé, cilésisé, kujdesit ndaj mjedisit dhe i orientuar ndaj klientit. Shérbimi i
lundrimit ajror ofrohet pér avionét qé ulen e ngrihen né aeroportin ndérkombétar “Néné Tereza”,
Rinas si dhe pér avionét g€ mbikalojné hapésirén ajrore t€ Republikés sé Shqipérisé.

Veprimtaria ekonomike e shogérisé rregullohet sipas pércaktimeve té ligjit nr.9901, daté 14.04.2008
“pgr Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare” (i ndryshuar); ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 pér
“Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” (i ndryshuar); ligjit ar. 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare” daté 10.05.2018; Statutit t& shoqérisé¢ “ALBCONTROL” SHA; legjislacionit
tatimor e fiskal n€ fuqi si dhe marréveshjeve ndérkombétare.

2. Bazat e pérgatitjes

2.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standartet Ndérkombétare t€ Raportimit
Financiar (“SNRF”).

2.2. Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standartet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar SNRF té& léshuara nga Bordi i Standarteve Ndérkombétre t& Kontabilitetit (“BSNK”) dhe
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interpretimet e nxjerra nga Komiteti pér Interpretimet Ndérkombétare té Raportitmit Financiar
(“KIRFN”) t& BSNK-s€.

23. Biznesi né vijimeési

Pasqyrat financiare t& shogérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit n€ vijimési, i cili merr parasysh
se shogéria do t& vazhdojé ekzistencén e aktivitetit t& saj pér njé t€ ardhme t€ parashikuar.

2.3. Monedha funksionale dhe e paragqitjes

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né monedhén shgiptare LEK e cila &sht¢ monedha
funksionale e shoqgérisé.

2.4. Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar kérkon qé Drejtimi t& b&é gjykimet, vlerésimet dhe supozimet t€ cilat ndikojné né
aplikimin e politikave kontab&l dhe shumat e raportuara t& aktiveve, detyrimeve, t€ ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultatet faktike mund t€ ndryshojné si pasojé e kétyre géndrimeve.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré t€ vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabgl
njihen né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né€ periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.
Informacionet né lidhje me zonat e réndésishme t& vlerésimit t€ pasiguris€ dhe gjykimit kritik né
aplikimin e politikave kontabél t& cilat mé sé shumti ndikojné né paragitjen e shumave né pasqyrat
financiare, jané paragitur né shénimin nr. 5.

2.5. Krahasueshméria e informacionit kontabél
Shifrat krahasuese rregullohen konform ndryshimit né paragitje pér periudhén aktuale raportuese.

Ndryshimet jané kryer pér t& paragitur mé miré natyrén e biznesit t€ shoqérisé. Ato aplikohen
retrospektivisht.

3. Aplikimi i standardeve ndérkombétare t& raportimit financiar t€ reja dhe té rishikuara
dhe Legjislacionit ne Shqipéri.
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Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Standardet e ndryshuara né vijim hyné né fugi pér Shoqérin€ mé 1 janar 2019, por nuk kan€ pasur
ndon;jé ndikim material n€ shoqéri:

3.2

e Ndryshimet n¢ SNK 19 "Pérfitimet e punonjésve" (t& detyrueshme pér periudhat g€ fillojné

mé ose pas 1 janarit 2019).

Ndryshimet né SNRF 9 “Instrumentet Financiare” (€ detyrueshme pér periudhat g€ fillojné
meé ose pas 1 janarit 2019).

Ndryshimet né SNK 28 "Investimet né pjesémarrje dhe sipérmartje t€ pérbashkéta" (e
detyrueshme pér periudhat qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

Ndryshimet né SNK 12, “Tatimi mbi te ardhurat” (t€ detyrueshme pér periudhat g€ fillojné mé ose
pas 1 janarit 2019).

Ndryshimet né SNK 11, “Marrveshjet e pérbashkéta” (t€ detyrueshme pér periudhat qé fillojné mé
ose pas 1 janarit 2019).

KIFRN 23 “Pagqartési mbi trajtimet e tatimit mbi t& ardhurat” (e detyrueshme pér periudhat
qé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2019).

SNRF 16, Qiraté (publikuar mé 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore g€ fillojné
mé ose pas 1 janarit 2019). Standardi i ri pércakton parimet pér njohjen, matjen, prezantimin
dhe paragitjen e girasé. T& gjitha giraté pothuajse rezultojné q& qiramarrési t& keté t€ drejtén
¢ pérdorimit 1€ njé aktivi né fillim t& girasé dhe, nése pagesat e girasé béhen pérgjaté kohés t&
marré edhe financim. Rrjedhimisht, SNRF 16 eliminon klasifikimin e qerave si gera
operacionale ose gira financiare si¢ kérkohet nga SNK 17 dhe, n€ vend t& késaj, prezanton
njé model t& vetém t& kontabilitetit t& qiramarrésit. Qiramarrési do t& kérkohet qé t& njohé:
(a) aktivet dhe detyrimet pér t€ gjitha giraté me njé afat mé t€ gjaté se 12 muaj, pérveg nése
aktivi né fjalé éshté me vleré t& vogél; dhe (b) zhvlerésimin e aktiveve t& marra me gira veg
nga interesi pér detyrimet e girasé finaciare né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té
ardhurave & tjera gjithépérfshirése. SNRF 16 né thelb ka t€ njéjtat kérkesa me SNK 17 pér
trajtimin kontabél t& qirave né kéndvéshtrimin e qiradhénésit. Ndaj, njé giradhénés vazhdon
t8 klasifikojé qiratS e tij si qera t& zakonshme ose qera financiare dhe t€ b&jé llogaritjet
bazuar né Ilojin e qerasé. Nuk pritet gé ky standard t€ keté efekte né pasqyrat financiare t&
shoqéris€.

Ligji 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.

Standarde dhe interpretime té publikuara, g€ nuk jané ende t€ aplikueshme

Ka njé numér standardesh dhe interpretimesh t¢ cilat jané nxjerr€ nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare t& Kontabilitetit qé jané efektive né periudhat e ardhshme té kontabilitetit qé
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Kompania ka vendosur t€ mos i aplikojé mé herét. Kompania planifikon ti aplikojé kéto ndryshime
kur t€ hyjné né fuqi.

Ndryshimet q& mund t€ jené relevante pér Shogéring, por nuk pritet t€ kené ndonjé ndikim t&
réndésishém né pasqyrat financiare té tij, jané paraqgitur mé poshté:

e Parashtrimi konceptual i standardeve SNRF - IASB publikoi Parashtrimin konceptuar té
rishikuar pér raportimet financiare mé 29 mars 2019 e aplikueshme pér zbatim pér periudhat
g€ fillojné€ né€ 1 janar 2020 apo mé voné.

¢ SNRF 3: Kombinimet ¢ biznesit - IASB publikoi ndryshimet né pércaktimin e njé biznesi qé
kualifikohet si i tille né Kombinimet e Biznesit data e blerjes sé 1€ cilit éshté né periudhén ¢
par€ té raportimit g€ fillon mé ose pas 1 janar 2020.

e SNK 1 Prezantimi i Pasqyrave Financiare dhe IAS 8 Politikat Kontabile, Ndryshimet né
vlerésimet kontabile dhe gabimet: Pércaktimi i “materialitetit” e aplikueshme pér zbatim pér
periudhat g€ fillojné mé 1 janar 2020 apo mé voné.

e Reforma e Normes s€ Interesit t€ Publikuar - SNRF 9, SNK 39 and SNRF 7 - ¢ aplikueshme
pér zbatim pér periudhat & fillojn€ mé 1 janar 2020 apo mé voné dhe e aplikueshme
retrospektivisht.

e SNRF 17 Kontratat ¢ Sigurimit Insurance Contracts, e aplikueshme pér zbatim pér periudhat
qé fillojn€ mé 1 janar 2021 apo me vone€.

e Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28: Shitja ose pjesémarrja e aktiveve midis njé investitori
dhe paléve t€ asociuara ose joint-venture, data e hyrjes né fuqi €shté pér njé kohé té
pacaktuar.

4. Politikat kontabél

Politikat kontabél té paragituar mé poshté jané aplikuar né ményré konsistente nga shoqgéria né t&
gjitha periudhat e paraqgitura n€ pasqyrat financiare.

4.1. Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedha t€ huaja konvertohen né monedhén funksionale (Lek&) me kursin e
kémbimit né datén né té cilén ndodh transaksioni. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha té
huaja konvertohen né monedhén funksionale (lek€) me kursin zyrtar t€ Bankés s€ Shqipérisé té datés
sé raportimit t&€ Pasqyrave Financiare. Fitimi apo humbja nga kursi i kémbimit pér zérat monetaré
éshté diferenca ndérmjet kostove t&€ amortizuara né monedhén funksionale né fillim t€ periudhés e
rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés dhe kostove té€ amortizuara né monedhé
té huaj t€ konvertuara me kursin e kémbimit n€ fund t€ periudhés. Aktivet dhe detyrimet jo —
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monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale (leké) me kursin e kémbimit né
datén kur éshté vendosur vlera e drejteé.

Diferencat nga kursi i kémbimit g€ rrjedhin nga konvertimi njihen né€ pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve té periudhés ushtrimore, pérveg diferencave t&€ kémbimeve pér huamarrjet né monedhé
t€ huaj té lidhura mé aktivet né ndértim pér pérdorim t&€ ardhshém, té cilat pérfshihen né kostot e
kétyre aktiveve kur ato lidhen me njé€ rregullim né€ koston e interesit t€ huamarrjeve né monedhé té
huaj.

Kurset e kémbimit né leké me monedhat e huaja pér periudhat respektive jan€ si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
EURO 121.77 123.42
USD 108.64 107.82
GPB 143.00 137.42

4.2. Instrumentat financiaré
Njé instrument financiar njihet nése Shoqgéria béhet pal€ né€ dispozitat kontraktuale t€ instrumentit.

Instrumentat financiare — njohja fillestare. Instrumentet financiare me vler€ t€ drejté népérmjet
fitimit ose humbjes (VDNFH) fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté. TE gjithé instrumentet e
tjeré financiaré fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté t€ rregulluar pér kostot e transaksionit.
Vlera e drejté né njohjen fillestare pércaktohet mé s& miri nga ¢mimi i transaksionit. Pas njohjes
fillestare, nj& humbje e pritshme e kredisé (HPK) njihet pér aktivet financiare t€ matura me koston e
amortizuar (KA) dhe investimet n€ instrumentet e borxhit t€ matura me vlerén e drejté népérmjet €
ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése (VDATGJ), duke rezultuar né njé humbje kontab&l t&
menjéhershme.

Aktive financiare — klasifikimi dhe matjet pasuese — kategorité e matjes. Kompania klasifikon
aktivet financiare né€ kategorité e méposhtme t€ matjes: VDNFH, VDATGIJ dhe KA. Klasifikimi dhe
matja pasuese ¢ aktiveve financiare t€ borxhit varet nga: (i) modeli i biznesit i kompanisé pér
menaxhimin e portofolit t& aktiveve t& lidhura dhe (ii) karakteristikat e fluksit t€ mjeteve monetare té
aktivit,

Aktive financiare — klasifikimi dhe matjet pasuese — modeli i bitnesit. Modeli i biznesit pasqyron
ményrén se si Kompania menaxhon pasurité né ményré qé t€ gjenerojé flukse monetare - nése
objektivi i Kompanis€ &shté: (i) vetém pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale nga aktivet
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("mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale") ose (ii) pér t& mbledhur t& dyja flukset e
mjeteve monetare kontraktuale dhe flukset e mjeteve monetare qé rrjedhin nga shitja e aktiveve
("duke arkétuar flukse mjetesh monetare kontraktuale ashtu dhe duke shitur aktive financiare") ose,
nése asnjé nga (i) dhe (ii) nuk aplikohet, si pjesé e modelit t& biznesit "t€ tjeré" dhe t&é matur né
VDNFE.

Modeli i biznesit pércaktohet pér aktivet individuale financiare (né nivel individual) bazuar né t&
gjitha déshmité pérkatése pér aktivitetet g€ Kompania ndérmerr pér t& arritur objektivin e caktuar pér
aktivin né€ dispozicion né datén e vlerésimit. Faktor&t q& konsiderohen nga kompania né pércaktimin
e modelit t& biznesit pérfshijné: qéllimin e aktivit, pérvojén e kaluar né ményrén se si jané arkétuar
flukset e mjeteve monetare pér aktivet pérkatése, si vlerésohen dhe menaxhohen rreziget, si
vlerésohet performanca e aktiveve dhe si menaxherét kompensohen.

Aktivet financiare — Klasifikimi dhe matjet pasuese — karakteristikat e fluskeve monetare. Kur
modeli i biznesit &sht€ mbajtja e aktiveve pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale ose pér t&
mbajtur flukse monetare kontraktuale dhe pér ti shitur, kompania vleréson nése flukset e mjeteve
monetare pérfaqésojné vetém pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjaté marrjes s& kétij
vlerésimi, kompania konsideron nése flukset monetare kontraktuale jané né pérputhje me njé
marréveshje bazé huadhénie, pra interesi pérfshin vetém konsideratén pér rrezikun e kredisé, vlerén
né kohé t& parasé, rreziqget e tjera té huadhénies dhe marzhin e fitimit. Kur kushtet kontraktuale
paraqesin ekspozim ndaj mrezikut ose paqéndrueshmérisé qé nuk &shté né pémputhje me njé
marréveshje bazé huadhénie, aktivi financiar klasifikohet dhe matet né VDNFH. Vler&simi i VPPI
kryhet né njohjen fillestare t& njé aktivi dhe nuk rivlerésohet mé pas. Referojuni Shénimit 5 pér
giykimet kritike t& aplikuara nga Kompania né kryerjen e provés VPPI pér asetet € saj financiare.

Aktivet financiare — pakésimi i vlerés. Shoqéria do t& pakésojé vlerén bruto t& mbartur té njé aktivi
financiar kur njésia ekonomike n€ ményré t& arsyeshme nuk pret té rikuperojé vlerén e ploté apo njé
pjesé t€ kétij aktivi financiar. Pakésimi i vlerés pérfaqéson njé ngjarje ¢regjistrimi. Treguesit & nuk
ka parashikime t€ arsyeshme t& rimékémbjes pérfshijné shkelje t& kushteve t& kontratés si vonesa né

pagesa ose ngjarje t& mos pagesés né€ kohé, paafiési paguese dhe falimentim. Kompania mund t&
¢vler€sojé aktivet financiare qé ende i nénshtrohen veprimtarisg s& zbatimit kur Kompania kérkon t&
rimarr€ shumat € jané pér pjesé e kontratés, megjithaté, nuk ka shpresa t& arsyeshme pér rimartje.

Aktivet financiare — cregjistrimi. Shogéria cregjistron aktivet financiare kur (a) pérfundojné t&
drejtat kontraktuale pér flukset monetare nga aktivi financiar ose (b) kompania ka transferuar té
drejtat pér flukset e mjeteve monetare nga aktivet financiare ose kané hyré né njé marréveshje ku
ruan t€ drejtat kontraktuale pér t€ marré flukset e mjeteve monetare t€ njé aktivi financiar (“aktivi
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fillestar™), por merr pérsipér njé detyrim kontraktual pér t*ua paguar kéto flukse t€ mjeteve monetare
njé ose mé shumé njésive ekonomike pra kur (i) transferon thelb&sisht t& gjitha rreziqet dhe
pérfitimet ¢ pronésisé & aktivit financiar, ose (ii) nuk ka ruajtur kontrollin dhe as nuk transferon, as
nuk man thelb&sisht t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésis€ sé aktivit financiar, Kontrolli ruhet
né qofté se pala tjetér nuk ka aftésiné praktike pér t& shitur asetin n€ trési tek njé palé e treté e
palidhur pa pasur nevojé t& vendosé kufizime shtesé pér shitjen.

Detyrimet financiare — kategorite e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t€ matura mé pas
me Koston e Amortizuar (KA), pérveg (i) detyrimeve financiare t& matur me VDNFH. Ky klasifikim
zbatohet pér derivativét, detyrimet financiare t& mbajtura pér tregtim (p.sh. pozicionet e shkurtra né
letra me vler&), shumés s& kushtézuar t& njohur nga njé blerés né njé kombinim biznesi dhe detyrime
t& tjera financiare t& pércaktuara si té tilla n& njohjen fillestare dhe (ii) kontratat e garancisé
financiare dhe angazhimet e huasé.

Detyrimet financiare — cregjistrimi, Detyrimet financiare ¢regjistrohen kur ato shuhen (dmth. Kur
detyrimi i specifikuar né kontraté shkarkohet, anulohet ose skadon).

Kompensimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe
raportohet shuma neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston nj€ e drejté e
detyrueshme ligjore pér kompensimin e shumave t& njohura dhe ka nj€ qéllim g€ 1€ shlyhet n€ baza
neto ose té realizojé aktivin dhe zgjidhé detyrimin né t& nj&jtén kohé. Kjo e drejté e kompensimit (a)
nuk duhet t& jeté ¢ kushtézuar nga njé ngjarje e ardhshme dhe (b) duhet & jet® ligjérisht e
zbatueshme né té gjitha rrethanat e méposhtme: (i) né mjedhén normale t€ biznesit, (i) né rast
vonese t& pagesave dhe (iii) né rast t& paafiésisé sé pages€s ose falimentimit.

Kompania zotéron vetém instrumente financiare jo-derivative, t& pérbéré nga llogarité e arkétueshme
tregtare dhe llogari té tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj, llogarité e pagueshme tregtare
dhe logari t& tjera, kredité e tjera. T¢ gjitha instrumentet financiare fillimisht regjistrohen me vlerén
e drejté 18 rregulluar pér kostot e transaksionit. Pas njohjes fillestare, instrumentet financiare t&
Kompanis€ maten me koston € amortizuar.

Vlera e drejté &hté shuma né té cilén njé instrument financiar mund t€ kémbehet né njé transaksion
t& tanishém midis paléve t& gatshme, pérvegse né njé shitje t& detyruar ose likuidim, dhe déshmohet
mé sé miri nga njé ¢gmim aktiv i kuotuar i tregut. Vlera e drejté ¢ instrumenteve financiare qé nuk
tregtohen né njé treg aktiv (asnjé nga aktivet financiare t€ Kompanisé nuk tregtohet né njé treg aktiv)
pércaktohet duke pérdorur teknikat e vler&simit. N& njohjen fillestare, vlera e drejté e t€ gjitha
aktiveve financiare vlerésohet t& pérafrohet me koston e tyre té transaksionit.



I 94 _
4lbcontrol

Kostoja e amortizuar &shté shuma né té cilén instrumenti financiar éshté njohur né momentin
fillestar minus ¢do ripagim té principalit, plus interesin e pérllogaritur, dhe minus ¢do kompensim
pér humbjet e pritura té€ kredis€ pér aktivet financiare.

Instrumentat financiaré jo derivativé pérbéhen nga llogari t& arkétueshme, mjete monetare, hua té
marra dhe t€ dhéna dhe llogari t& pagueshme. Instrumentat financiare jo derivativé njihen fillimisht
me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni q€ lidhet me to, pérveg sa pérshkruhet mé€ poshtg. Pér
instrumentat ¢ mbajtur me vleré té drejté népérmjet fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojné né
pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. N vijim t€ njohjes fillestare instrumentat financiar€ jo
derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté. Njé€ instrument financiar njihet nése shogéria béhet palé
né kushtet kontraktuale té instrumentit. Aktivet financiare ¢rregjistrohen kur skadojné€ t& drejtat
kontraktuale té shoqérisé mbi flukset e parasé sé aktivit financiar ose kur shogéria transferon aktivin
financiar tek njé palé e treté, pa mbajtur kontrollin ose gjithé risqet dhe pérfitimet thelbésore t&
aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve financiare kontabilizohen né datén e transaksionit, q&
&sht€ data né té cilén shoqéria angazhohet t€ blejé apo t€ shes€é aktivin. Detyrimet financiare
crregjistrohen nése detyrimet kontraktuale t& shoqérisé skadojné, shfugizohen ose anullohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné mjetet monetare né arks, llogarité rrjedhése dhe depozitat né banké. Pér
géllime t& fluksit t& mjeteve monetare dhe jo vetém, kétu pérfshihen edhe depozitat né formén e
garancisé pér huaté, me maturitet 3 muaj e mé shumé.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve t& arkétueshme llogaritet
kur ka té dhéna se shoqéria nuk do jeté né gjendje t€ mbledhé té gjitha detyrimet. Véshtirssité
financiare t& debitorit, mundésia qé debitori té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar
konsiderohen tregues qé llogarité ¢ arkétueshme t& zhvlerésohen.

Llogari té pagueshme
Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre t& drejté.

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe t€ dhéna njihen fillimisht dhe mbahen n€ vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshiré
koston e transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe t&€ dhéna paragiten me kosto t&
amortizuar duke njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe
vlerés sé pagueshme nominale pérgjaté periudhé€s sé huamarrjes duke u bazuar si rregull né€ interesin
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efektiv. Interesat e njohura né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jané€ pérllogaritur mbi bazén
e interesit nominal.

Viera e drejté
Vlerat e drejta t& pérllogaritura pér t’u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

Té fjera
Instrumentat té tjeré joderivativé maten me kosto t€ amortizuar sipas metodés sé€ interesit efektiv,
duke zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali aksionar
Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka t€ dhéna objektive q€ tregojn€ se nj€ apo disa
ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme q€ parashikohet t€ burojn€ nga aktivi. Njé
zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t€ matur me kosto t€ amortizuar, llogaritet si diferencé
midis vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale 1€ flukseve t& ardhshme té parashikuara t€ parasé té
skontuara me normén efektive té interesit. Aktivet financiar t€ réndésishme testohen pér zhvlerésim
né ményré individuale. Aktivet e tjera financiare vlerésohen n€ ményré t€ grupuar, n€ grupe qé kané
karakteristika t& ngjashme té riskut kreditor. T€ gjitha humbjet nga zhvler&simi njihen né€ pasqyrén e
té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund t€ lidhet objektivisht me njé ngjarje t&
ndodhur pas njohjes sé humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto t&
amortizuar, rimarrja njihet né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Kompensimi instrumentave financiaré

Aktivet dhe pasivet financiare kompensohen dhe paragiten neto né pasqyrén e pozicionit financiar
vetém nése ekziston njé e drejté ligjore pér t€ kompensuar shumat e njohura dhe qéllimi g€ shlyerja
té realizohet mbi baza neto, apo té realizohet aktivi dhe t& shlyhet detyrimi njékohé&sisht. Kjo vlen
kryesisht pér balancat ndaj/dhe nga operatorét e tjeré t& telekomunikacioneve kombétare dhe
ndérkombétare, té cilat shlyhen né shumén neto, né pérputhje me kontratat ekzistuese.

4.3. Inventarét

Inventarét njihen me vlerén mé t& vogél mes kostos dhe vler€s neto t€ realizueshme. Vlera e
realizueshme neto €shté ¢mimi i pérllogaritur gjaté rrjedhjes normale t€ biznesit minus kostot e
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pérllogaritura pér pérfundimin dhe realizimin e shitjes. Kostot e inventarit jané pérllogaritur duke u
bazuar né metodén ¢ mesatares sé ponderuar dhe pérfshin shpenzimet e kryera gjaté blerjes sé
inventarit dhe dérgimit t& tyre n€ kushtet dhe vendodhjen ekzistuese.

4.4, Aktive Afatgjata Materiale

i. Njohja dhe matja
Té gjitha aktivet afatgjata materiale t& géndrueshme t€ trupézuara, z€ri “toka, ndértesa, makineri dhe
pajisje, aktive né proces” paragiten me koston e tyre historike minus zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar, pérvec tokés e cila pasqyrohet me koston e blerjes dhe aktiveve né proces. Shoqéria ka
béré njé rivlerésim t€ AAM-ve né vitin 2009.

Kosto historike pérfshin shpenzime t€ cilat lidhen drejtpérdrejté me blerjen e aktivit. Kostoja e
aktivit t& vetd-ndértuar pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér t& lidhur
drejtpérdrejté me sjelljen e aktivit né gjendje pune pér qéllimin e synuar t€ pérdorimit, si dhe koston
e gmontimit, heqgjes sé pjeséve dhe sjelljes né gjendjen e méparshme t& vendodhjes sé aktivit.
Shpenzimet kapitale té aktiveve t& béra gjat& ndértimit kapitalizohen né “Ndértim n€ proces” dhe
transferohen né kategorin€ pérkatése t& aktivit kur pérfundon ndértimi i tij, nga kur aplikohet
amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

NE& rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si
zéra t€ ndryshém (komponentét) mé t&€ médhenj t€ aktiveve afatgjata materiale. Fitimet dhe humbjet
nga shitjet dhe nxjerrjet jashté pérdorimit, pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes me vlerén ¢
mbetur, dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

ii. Kostot e mépasshme
Kostoja e zévendésimit t& njé pjese t& njé zéri t€ aktiveve afatgjata materiale njihet n€ vlerén
kontabél t& atij zéri nése &shté e mundshme q& shoqéria do t€ realizojé pérfitime té ardhshme
ekonomike nga pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund t€ matet né ményré t€
besueshme. Kostot e shérbimeve t& zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur
ato ndodhin.

ifi. Amortizimi
Amortizimi &shté llogaritur duke pérdorur metodén lineare me normat manaxheriale, né ményré qé
kosto e ¢do aktivi afatgjaté t& trupézuar t€ shpémdahet né ményré t€ njétrajishme (barabart€)
pérgjaté gjithé jetds sé tij t& dobishme. Jeta e dobishme e aktiveve afatgjata t& trupézuara éshié si
vijon:

10



‘Abcontrol

WA, S anTrel. b1

Ndértesat 10-30 vjet
Instalime teknike 10 vjet
Mijete transporti 3-10 vjet
Pajisje informatike 4-8 vjet
Mobilje dhe orendi 5-10 vjet

Amortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe aktivet né proces.

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né& ¢do daté raportimi dhe
ndryshohen né rast se efektet jané materiale.

iv. Cregjistrimi
Njé z€ i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo athers kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike t€ ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet né rastin ¢ nxjerrjes jashté pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale,
pércaktohen sipas shumés sé tyre t& mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit ushtrimor
té vitit.

4.5. Zhvlerésimi

Shoqgéria vleréson né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin e aktiveve. Né rast
se evidentohen tregues té tillé at€heré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Pér aktivet
jomateriale g€ nuk jané t€ gatshme pér pérdorim, vlera e rikuperueshme pérllogaritet né ¢do daté té
bilancit.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet atéheré kur vlera e mbartur e aktivit apo njésisé gjeneruese té
parasé tejkalon vlerén e rikuperueshme. Njési gjeneruese ¢ parasé &shté njésia mé e vogél e
identifikueshme e grupit t€ aktiveve ¢ cila gjeneron flukse monetare né ményré t& pavarur nga
aktivet e tjera. Humbjet nga zhvlerésimet njihen né fitim/humbje. Vlera e rikuperueshme ¢ njé aktivi
apo njé njésie qé gjeneron flukse paraje Eshté mé e madhja midis vlerSs sé tij né pérdorim dhe vlerés
s€ drejt€ minus kostot e shitjes. Pér té vlerésuar vlerén né pérdorim, flukset e ardhshme monetare t&
¢muara aktualizohen duke pérdorur normén para tatimit qé reflekton vlerésimet aktuale té tregut pér
vlerén né€ kohé té parasé dhe rrezikun specifik t& aktivit.

4.6. Té ardhurat

T€ ardhurat njihen n€ masén q€ &shté e mundur q& pérfitime ekonomike do t& hyjné né shogéri dhe
gé t& ardhurat mund t& maten n€ ményré t€ besueshme, pavarésisht se kur b&het pagesa. E ardhura
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matet me vlers té drejté t& shpérblimit t€ marré pér shérbimin e kryer dhe mallrat e shitura, neto nga
tatimi mbi vlerén e shtuar dhe zbritje té mundshme t€ shitjeve.

4.7. Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera t& shfrytézimit paragesin t& ardhurat qé pérfitohen jo rregullisht gjaté mjedhjes
normale t& veprimtarisé ekonomike duke pérfshiré fitim/humjet nga shitja e aktiveve afatgjata
materiale dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjaté t& investuara dhe
fitim/humbjet q& vijné nga ndryshimi i kursit t& kémbimit, diferencave t€ k&mbimit g€ lidhen me
veprimtarité financiare dhe investuese.

48. Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative g& né fillimin e girasé€. Qiraté financiare njihen si
aktive dhe detyrime financiare né shkallén mé t€ ulét t& vlerés s€ dre;jté té aktivit dhe vlerés aktuale
té minimumit t& pagesave t& girasé né datén e blerjes. Kostot financiare mregjistrohen né pasqyrén e
té ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme & interesit mbi balancén
¢ mbetur t€ detyrimeve.

49. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té& ardhurat financiare pérfshijné t& ardhura interesi nga logarité bankare dhe fitime nga kursi i
kémbimit qé njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. T€ ardhurat nga interesi njihen
mbi bazén e té drejtave t& konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i
kémbimit, ndryshimet né vlerén e drejté t& aktiveve financiare t€ mbajtura me vleré té drejté
népérmijet llogarisé fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e
huamarrjes njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interest efektiv.

4.10. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra g€ njihen direkt né
kapital, rast né té cilin edhe tatimi njihet né€ kapital.

Tatimi aktual éshté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshém t€ vitit, duke aplikuar
normat tatimore né fuqi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél i tatimit pér t'u
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paguar né lidhje me vitet ¢ méparshme. Norma ¢ tatimit mbi fitimin pér vitin 2019 éshté 15%
(2018:15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatim fitimit t€ pagueshém (apo t€ rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér t€ evidentuar diferencat e pérkohshme gé krijohen pér
shkak t€ aplikimit t€ politikave kontabél t€ ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas
metodés sé& detyrimeve té bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fuqi mbi diferencén ndérmjet
aktiveve dhe detyrimeve pér géllime t€ raportimit financiar dhe vlerave té kétyre aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime tatimore. Gjendja e shtyré tatimore matet me normat tatimore né fuqi ose qé
konsiderohen né fugi né fund té periudhés sé raportimit, té cilat priten t€ zbatohen pér periudhén kur
diferencat e pérkohshme do té anullohen ose humbja tatimore e mbartur do t& shfrytézohet.

4.11. Fondet pér pensione

Shogéria né rrjedhén normale t€ biznesit t€ saj, paguan kontributet ndaj sigurimeve shoqérore e
shéndetésore té detyrueshme, g€ sigurojné pérfitimet pér pensione té punonésve t€ saj né pérputhje
me legjislacionin shqiptar. Autoritet fiskale jan€ pérgjegjése pér pércaktimin e kufirimit minimal
ligjor t€ vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés sipas nj€ plani kontributesh pensioni té
pércaktuar. Shogéria paguan né skemén e pensionit vullnetar pér pérfitime suplementare té
punonjésve t€ saj. Kéto kosto t€ kryera n€ emér té shoqéris€ ndaj planit t&€ pensioneve ngarkohen né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve kur ato ndodhin.

4.12. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur nj€ pal€ kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t€ réndésishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér géllime t€ paragitjes sé pasqyrave
financiare, drejtimi i shogérisé€ dhe menaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.

4.13. Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i nj€ ngjarjeje t€ shkuar, shogéria ka njé detyrim ligjor
konstruktiv i cili mund t€ vlerésohet né ményré té besueshme dhe do t& kérkoj€ né té ardhmen flukse
dalése parash pér shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t&
ardhshme t& parasé me nj& normé skontimi para tatimit q& pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér
vlerén né kohé té parasé dhe pér risqet qé lidhen me detyrimin né fjal€. Provizionet rishikohen né
¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e
detyrimit, provizionet rimerren.
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4.14. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime t€ pasqyrave
financiare pér sa kohé g€ mundésia pér njé dalje t€ burimeve q& pérfshijné pérfitime ekonomike
ésht& e largét. Njé aktiv 1 kushtézuar nuk paraqgitet né pasqyrat financiare por paraqitet né shénime,
pér sa kohé ekziston mundésia e hyrjes s€ pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve t€ kushtézuara
njihet si provizion, nése &shté ¢ mundshme g€ ngjarjet e ardhshme t€ konfirmojné€ g€ njé detyrim ka
lindur né datén e pozicionit financiar dhe mund t& béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé
humbjes.

5. Gjykime dhe vlerésime kritike té kontabilitetit

Vlerésimet dhe gjykimet jané vlerésuar né ményré té vazhdueshme dhe jané€ bazuar né€ eksperiencat
historike dhe faktoré t& tjers, duke pérfshiré edhe pritshmérin€ pér ngjarjet e ardhshme pér t€ cilat
besohet t€ jen€ t€ arsyeshme né bazé t& rrethanave.

Shogéria bén vlerésime dhe supozime lidhur me té ardhmen. Rezultati i vierésimeve kontabél, sipas
pércaktimit, rrall€ do t€ jeté i barabarté me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet té cilat kané
njé risk t& konsiderueshém pér shkaktimin e njé sistemimi material n€ shumat e mbartura té aktiveve
dhe detyrimeve brenda vitit t€ ardhshém financiar jané trajtuar si m¢ poshtg.

Tatimi mbi fitimin

Shogéria éshté subjekt i tatimit mbi fitimin né€ Shqipéri. Njé giykim i réndésishém &shté kérkuar pér
té pércaktuar vlerat e tatim fitimit t€ shtyré. Ka transaksione dhe llogaritje pér t€ cilat pércaktimi
pérfundimtar fiskal &shté i pasigurt. Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon n€ ményré té
réndésishme me shumat té cilat jané regjistruar fillimisht, diferenca té tilla do t€ ndikojné€ n€ aktivet
dhe detyrimet aktuale ose té shtyra t& tatim fitimit n€ periudh&n né t€ cilén &shté béré njé vlerésim i
tillé.

Jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale

Si¢ &éshté pérshkruar né shénimin 4.4 Drejtimi i Shoqéris€é ka rishikuvar dhe vlerésuar jetén e
dobishme té pronave, makinerive dhe pajisjeve né fund t&€ ¢do periudhe raportuese. Gjaté vitit aktual,
Drejtimi ka vendosur g& jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale nuk ka ndryshuar.

Vlerésimi i modelit t& biznesit
Modeli i biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare. Gjaté vlerésimit t€ transaksioneve t&

shitjes, Kompania konsideron frekuencén, kohén dhe vlerén e tyre historike, arsyet pér shitjet dhe
pritjet pér aktivitetin e shitjeve t€ ardhshme. Transaksionet e shitjeve qé kané pér qéllim
minimizimin ¢ humbjeve t&€ mundshme pér shkak té rrezikut t& kredis€ mund t€ jeté n€ pérputhje me
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modelin e biznesit objektivi i t& cilit &ht& q& t& mbajé aktivet financiare pér t€¢ mbledhur flukse
monetare kontraktuale. Shitjet e tjera para maturimit, jo t& lidhura me aktivitetet e administrimit €
rrezikut t& kredisé, jané gjithashtu n& pérputhje me modelin e biznesit objektivi i t€ cilit éshté gé t&
mbajé aktivet financiare pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale, me kusht g€ ato t€ jen¢ té
rralla ose t& paréndésishme né vler€, si individualisht dhe né t€rési.

Kompania vleréson réndésiné e transaksioneve té shitjes q& nga fillimi i aktivitetit t€ saj t& shitjes.
Modeli i biznesit “mbajtur pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale dhe pér t€ shitur"
nénkupton qé mjetet jané mbajtur pér t& mbledhur flukset e mjeteve monetare, por shitja &shté
gjithashtu pjesé integrale pér atritien e objektivit t€ modelit t€ biznesit, si¢ jan€ menaxhimi i
nevojave té likuiditetit, arritja e njé kthimi t€ caktuar ose pérputhja e kohézgjatjes s€ aseteve
financiare me kohézgjatjen e detyrimeve qé financojné kéto asete. Gjaté kalimit né SNRF 9,
kompania identifikoi se:

e Rreziget kryesore t& modelit t& biznesit jané né pérputhje me modelin “mbajtur pér té
mbledhur flukse monetare kontraktuale” me fokus né rrezikun ¢ kredis€. Asnj€ peshé nuk
jepet pér ¢mimin ose rrezikun e vlerés sé drejté;

» Deri mé tani nuk ka pasur asnjé shitje aktivit financiar. Shitjet do t€ ndodhin vetém né
pérgjigje t& pérkeqésimit t& rrezikut t& kredisé nga pala tjetér, qé rezulton nga shkeljet e
kritereve t& brendshme té& rrezikut t& kredis€. Kéto shitje do t€ ishin né€ pérputhje me modelin
“mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale”. Njé shitje pér shkak té& plotésimit t&
nevojave t& likuiditetit do t& ishte rastésore. Prandaj, modeli i biznesit q& lidhet me Llogarité
¢ Arkétueshme konsiderohet t€ jeté “mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale™.

Vlerésimi nése flukset e mjeteve monetare jané vetém pagesa principali dhe interesit ("VPPI")
Pércaktimi nése flukset e mjeteve monetare t& njé aktivi financiar jané vetém pagesa principali dhe
interesi kérkon gjykim.

Té arkétueshmet tregtare t& Kompanisé pérfshijné njé fluks t& vetém t& parasé, pagesén e shumés q¢
rezulton nga njé transaksion né fushén e zbatimit t& SNRF 15, q& konsiderohet t€ jeté principali.
Rrjedhimisht, flukset monetare qé rrjedhin nga t& arkétueshmet plotésojn€ testin VPPI t€ pagesave t&
principalit dhe interesit pavarésisht se pérbérési i interesit &shté zero.

Matjet ¢ humbjeve té parashikuara t€ kredisé

Niveli i humbjeve nga zhvlerésimi llogaritet pér llogarité e arkétueshme t€ matura me koston e
amortizuar. Meqenése té arkétueshmet tregtare nuk pérmbajné njé komponent t€ réndEsishém
financimi, niveli i humbjeve do té& llogaritet bazuar né humbjet e pritshme t& kreditit. SNRF 9 lejon
pérdorimin e njé matricé provizionesh né té cilén llogariten kostot e zhvler&simit pér llogarité e
arkétueshme té€ vjetra ose t€ vonuara.
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Aktivet Afatgjata Materiale (vazhdim)

Aktivet Afatgjata Materiale paragiten n€ bilanc me vlerén e tyre kontabél neto 4,766,527,236 leké
pérveg tokés ¢ aktiveve né proces t€ cilat paragiten me vierén kontabél historike. Amortizimi i
aktiveve €sht€ llogaritur me metodén lineare n€ ményré qé kosto e ¢do aktivi deri né€ vlerén e mbetur
té shpémdahet pérgjaté gjithé jetés sé tij t& dobishme. N& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve,
amortizimi me norma manaxheriale pér vitin 2019, ésht& paraqitur si z& i shpenzimeve mé vete pér
shumén 1,130,636,979 leké.

Pér vitin ushtrimor 2019, zéri “shtesat” pér Aktivet Afatgjata Materiale jan€ né vlerén 1,071,907,922
leké qé lidhet me blerjet e aktiveve gjaté vitit 2019 (n€ vlerén 971,102,449 leké), si dhe me
transferimin e “aktiveve né proces” t€ cilat jané véné né pérdorim né “aktive t€ trupézuara” po gjaté
vitit 2019 (né vlerén 100,805,473 lek€) dhe konkretisht:

né llogarin€ 212 “ndértime”, shtesa né€ total jan€ 313,808,424 leké, nga t& cilat vlera prej
273,969,630 leké jan€ shtesa qé viné n€ zbatim t&€ VKM nr. 274, daté 16.05.2018 “Pér
kalimin n& pronési nga shogéria Aeroporti “Néné€ Tereza” sha, Tiran€, te shoqéria
“Albcontrol” sha, Tirané t€ dy pasurive”, vlera prej 15,522,076 leké jané shtesa nga blerjet ¢
vitit 2019 dhe vlera prej 24,316,718 leké jané shtesa nga llogaria “aktivet né€ proces™;

né llogariné 213 “makineri e pajisje” shtesa né total jan€ 218,693,605 leké, té cilat kané t&
béjné me shtesa nga blerjet e vitit 2019;

né llogarin€ 218 “pajisje zyre & informatike” shtesa né total jan€ 194,679,815 leké, nga té
cilat vlera prej 118,191,060 leké jané shtesa nga blerjet e vitit 2019 dhe vlera prej 76,488,755
lek€ jané shtesa nga llogaria “aktivet né& process™;

né llogariné 231 “aktive né proces”, shtesa n€ total jané 344,726,078 leké té cilat kané té
béjné me blerjet e vitit 2019;

Pér vitin ushtrimor 2019, zéri “pakésime” pér Aktivet Afatgjata Materiale n€ vlerén 493,611,223
leké lidhet me pakésime té:

llogarisé kontabile 212 “ndértime” né vlerén 273,969,630 leké qé viné né zbatim t& Vendimit
nr.23 dat€ 25.09.2019 té Keéshillit Mbikqyrés té shoqérisé ALBCONTROL SH.A “Pér
kalimin prané Air Albania t€ pasuris€ me nr.6/57-N15 me sip. 38.4 m? si kontribut né kapital
dhe t& pasurisé me nr.6/57-N9, me sip. 317.1 m? né huapérdorje” dhe miratuar me Vendim t&
Asamblesé s& Aksionarit nr.103 daté 18.11.2019;

llogarisé kontabile 213 “makineri e pajisje” n€ vlerén 144,611,039 leké, aktive té cilat kané
dal€ jashté pérdorimit me asgjésim sipas Vendimit nr.8 daté 09.05.2019 t€ Késhillit
Mbikqyrés t& shoqérisé ALBCONTROL SH.A “Pér nxjertjen jashté pérdorimit t& aktiveve té
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shoqérisé “Albcontrol” sha” dhe miratuar me Vendim t&é Asamblesé s€ Aksionarit nr.56 daté
17.07.2019;

- llogarisé kontabile 215 “myjete transporti” n€ vlerén 2,956,071 leké, aktive t€ cilat kané dalé
jashté pérdorimit me asgjésim sipas Vendimit nr.8 daté 09.05.2019 t& Késhillit Mbikqyrés té
shogéris€ ALBCONTROL SH.A “Pér nxjertjen jashté pérdorimit t€ aktiveve t€ shoqérisé
“Albcontrol” sha” dhe miratuar me Vendim t& Asamblesé s€ Aksionarit nr.56 daté
17.07.2019;

- logarisé kontabile 218 “pajisje zyre & informatike” n€ vlerén totale 72,074,482 leké, nga té
cilat vlera prej 65,195,416 leke aktive té cilat kané dal€ jashté pérdorimit me asgjésim sipas
Vendimit nr.8 daté 09.05.2019 t€ Késhillit Mbikqyrés té shoqéris¢ ALBCONTROL SH.A
“Pér nxjerrjen jasht€ pérdorimit té aktiveve t& shogérisé “Albcontrol” sha™ dhe miratuar me
Vendim t€ Asamblesé s€ Aksionarit nr.56 daté 17.07.2019 dhe vlera prej 6,879,068 leké
aktive té cilat béhen transferim kapital (pa pages€) sipas Vendimit nr.5 daté 03.05.2019 t&
Késhillit Mbikqyrés t€ shoqéris€é ALBCONTROL SH.A “Mbi dhénien e miratimit pér
kalimin kapital (pa pages€) t€ disa pajisjeve t€ punés, Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés dhe Qendrés sé Botimeve pér Diasporén, Tiran&” dhe miratuar me Vendim té
Asamblesé s€ Aksionarit nr.37 daté 22.05.2019;

7. Aktive Afatgjata Materiale té Investuara

Vlera e aktiveve afatgjata materiale t€ investuara mé& 31.12.2019 &ésht& 29,532,152 leké. Kjo shtesé
vien né zbatim t&€ Vendimit nr.23 daté 25.09.2019 t& Késhillit Mbikgyrés té shoqérisé
ALBCONTROL SH.A “Pér miratimin e raportit t& sistemimit t€ kapitalit t& regjistruar t& shoqérisé
“Albcontrol” sha” dhe miratuar me Vendim t& Asamblesé sé Aksionarit nr.102 daté 18.11.2019

Me vendim nr.23 daté 25.09.2019 t& Késhillit Mbikqyrés t& shogéris€ ALBCONTROL SH.A “Pér
kalimin prané Air Albania t& pasurisé me nr.6/57-N15 me sip. 38.4 m? si kontribut né kapital dhe t&
pasurisé me nr.6/57-N9, me sip. 317.1 m? né huapérdorje” dhe miratuar me Vendim t€ Asamblesé sé
Aksionarit nr.103 daté& 18.11.2019, vlera prej 29,532,152 leké ka kaluar si kontribut né kapital né
shoqériné Air Albania. Pasqyrat financiare t€ shoqéris€ Air Albania pér vitin 2019 nuk jané
publikuar deri né momentin e hartimit t€ pasqyrave financiare dhe shénimeve shpjeguese. Si rezultat
pjesémarrja nuk &shté korigjuar me rezultatin e pasqyrave finaciare t€ shoqgérisé Air Albania té vitit
2019.

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Investime né aktive afatgjata financiare 29,532,152 13,202,918
29,532,152 13,202,918
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8. Aktive t tjera afatgjata financiare

Aktive té tjera afatgjata financiare paragiten né bilanc me vlerén 3,198,345 leké. Pérfaqésojné hua t&
dhéna punonjésve té shoqgéris€. Investimi éshté mbajtur me kosto. Huadhéniet afatgjata mé 31

dhjetor 2019 dhe 2018 paraqiten si vijon:

Kredi pér punonjésit

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
3,198,345 3,886,745
3,198,345 3,886,745

9. Aktive Afatgjata Materiale t€é dhéna né huapérdorje

Ky post né bilanc mé 31.12.2019 paragitet n€ vlerén 243,502,271 leké. Kjo vjen n€ zbatim t&
vendimit nr.23 daté 25.09.2019 t& Késhillit Mbikqyrés t& shoqéris¢ ALBCONTROL SH.A “Pér
kalimin prané Air Albania té pasurisé me nr.6/57-N15 me sip. 38.4 m” si kontribut n€ kapital dhe &
pasurisé me nr.6/57-N9, me sip. 317.1 m* n€ huapérdorje” dhe miratuar me Vendim t€ Asamblesé sé
Aksionarit nr.103 daté 18.11.2019, prona nr.6/57-N9, me sip. 317.1 m? dhe vler€ 243,502,271 leké i

&shté dhéné né huapérdorje shoqérisé Air Albania.

10. Inventare dhe aktive afatshkurtér

Inventarét, sipas llogarive t& detajuara paragiten mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 si mé poshté vijon:

Material ndihmés
Léndé djegése
Pjesé ndérrimi
Materiale t tjera
Materiale rikupero
Inventar i imét

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
9,133,348 10,622,630
5,673,983 3,968,296
2,257,250 1,246,437
436,642 145,819
218,065 218,065

; 10,500
17,719,288 16,211,747
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11. Llogari té arkétueshme tregtare e té tjera

Balanca e llogarive t& arkétueshme tregtare t€ shoqérisé mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 paragitet si mé
poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Té arkétueshme nga klienté 450,216,310 406,286,497
Zhvlerésime pér klienté (39,425,849) (39,923,629)

410,790,461 366,362,868

Kéto aktive afatshkurtra né vlerén 410,790,46 leké pérfagésojné, t€ drejtat e shoqérisé mé
31.12.2019 ndaj klientéve t€ saj n€ vlerén 450,216,310 leké, nga t€ cilat klienté t€ dyshimté pér vitin
2019 jané né vlerén 39,425,849 leké.

Né fund té vitit 2019 nuk ka shtesa ose pakésim té njohjeve pér zhvlerésim t€ kérkesave pér arkétim
t€ detyrimeve t€ klientéve.

Léviziet n€ zhvlerésimin e té drejtave pér arkétim paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Gjendje mé 1 janar (39,923,629) (85,865,626)
Rimarrje pér vitin 497,780 45,941,997
Zhvlerésimi pér vitin - -
Gjendja mé& 31 dhjetor (39,425,849) (39,923,629)

12. Aktive té tjeré financiare afatshkurtér

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra jané né vlerén 203,752,801 leké mé 31 dhjetor 2019 dhe
pérfagésojné t€ drejtat e shoqérisé ndaj:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Parapagime pér furnizime 83,275,511 203,609,375
Shpenzime té periudhave t€ ardhshme 120,477,290 125,099,721

203,752,801 328,709,096
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Shpenzime t& periudhave t& ardhshme, n& vlerén 120,477,290 lek& mé 31 dhjetor 2019 pérbéhen nga
shpenzime pér kontrata t& sigutimit t& punonjésve, sigurimit t& pasurisé, kontrollit shéndetésor etj.

13. Mjete monetare né arké dhe banké

Kéto aktive paraqesin gjendjen e likuiditetit né llogarité rrjedhése t& shoqérisé apo depozitave
afatshkrurtra mé 31.12.2019 né monedhé funksionale dhe né valuté si mé poshté vijon:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Mijete monetare né banké 361,100,791 707,250,730
NE leké 64,027,353 7,238,951
NEé monedhé té huaj 297,073,438 700,011,779
Mjete monetare né arké 1,432,161 3,063,155
Ng leké 115,456 68,046
Né monedhé t€ huaj 1,316,705 2,995,109
Likujditete né udhétim - -

362,532,952 710,313,885

14, Té tjera aktive afatshkurtra

Té tjera aktive afatshkurtra jané né vlerén 633,886,329 leké mé 31 dhjetor 2019 dhe pérfagésojné t&
drejta t& shogérisé ndaj:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

TVSH pér t'u rimbursuar 587,224,788 410,076,907
Paradhénie pér punonjésit 967,864 1,807,055
Llogari né€ pritje 6,991,306 7,037,606
Debitoré t& tjeré 2,727,695 3,537,092
Pagesa raportesh afatgjata 19,242 19,242
Tatime té shtyra té vitit t€¢ méparshém 35,955,434 -

633,886,329 422,477,902
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15. Kapitali

Politika e shoqérisé &éshté t& mbajé njé bazé t& fort& kapitali né ményré qé t€ ruajé besueshméring e
saj né organizmat ndérkombétaré né t& cilat &shté e anétarésuar si dhe t& mbéshtesé zhvillimin e
métejshém t& saj né kuadér t& misionit strategjik q€ ka.

15.1 Kapitali aksionar

Me vendimin nr.102, daté 18.11.2019 t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé, kapitali themeltar i
shoqérisé béhet 5.953,141,000 lek&. Kapitali aksionar (themeltar) &sht€ i regjistruar dhe i paguar
shoqérisé né 5.953.141 aksione né vleré nominale 1.000 Leké&/aksion. Ky ndryshim zmadhim i
kapitalit u realizua si proces nga ekspertja kontabél e pavaruar znj. Ludmilla Paluka, emé&ruar nga
Ministri i Financave dhe Ekonomisé me vendim nr.52 daté 21.06.2019. Raporti pérkatés miratuar
nga pronari gjendet bashkélidhur shénimeve shpjeguese té pasqyrave financiare t& vitit 2019 si pjesé
integrale e tyre.

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Nr. Vlera nominale % | Nr. Vlera nominale %
Aksioneve 1000 Lek/aksion Aksioneve 1000 Lek/aksion
Ministria e Financave ;955 141 5,053,141,000  100% | 5,679,172 5,679,172,000 100%
dhe Ekonomisé

152  Shtes§ Kapitali

Ky post i bilancit mé 31 dhjetor 2019 paragitet né vlerén 5,953,141,000 leké i cili pérfagéson njé
shtesé kapitali prej 273,969,000 leké. Vlera e shtuar e kapitalit themeltar &shté regjistruar né QKB,
pasi &shté caktuar audituesi ligjor znj. Ludmilla Paluka e cila ka pérgatitur raportin pér zmadhimin e
kapitalit me pasurité e specifikuara n& VKM nr.274, daté 16.05.2018 “Pér kalimin n& pronési nga
shogéria Aeroporti “Néné Tereza” sha, Tirang, te shoqéria “Albcontrol” sha, Tirané.

153 Rezerva nga rivlerésimi
Ky post i bilancit mé 31 dhjetor 2019 paragitet né vlerén 123,958,777 leké. Mbetet njé proces ende i

hapur rivlerésimi i aktiveve t& shoqérisé pér shkak se me vendimin nr.122, daté 11.10.2018 t&
Asamblesé s& Aksionarit &shté vendosur rivlerésimi i aseteve dhe emérimi i ekspertéve pér kété
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gé€llim. Shogéria mé dat€ 14.01.2019 ka lidhur kontratén e shérbimit me nr.prot.134, me afat
shérbimi prej 12 muajsh kalendariké q€ nga momenti i nénshkrimit t€ saj. Ka pérfunduar procesi i
rivlerésimit t€ Aktiveve Afatgjata Materiale nga ekspertét pérkatés, dhe vijon procedura e miratimit
t&€ materialeve t€ dorézuara.

15.4 Rezerva ligjore

Ky post i bilancit mé 31 dhjetor 2019 paragitet n€ vlerén 174,096,701 leké.

15.5 Rezerva té tjera
Ky post i bilancit mé 31 dhjetor 2019 paraqitet né vlerén 143,586,529 leké, i cili pérfaqéson njé

shtesé kapitali me 630 lekeé si pasojé e rritjes s€ kapitalit aksionar n€ vlerén 273,969,630 leké, i ndaré
né 273,969 aksione me vleré nominale 1.000 leké secila.

15.6 Fitimi/humbja e vitit

Ky post i bilancit mé 31 dhjetor 2019 paraqitet né vlerén -237,465,063 leké& (shih mé& poshté
seksionin e tatim fitimit dhe tatimeve t€ shtyra).

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Fitime/(humbje) te mbartura (96,320,393) -
Rezultati i vitit ushtrimor (237,465,063) (96,320,393)
(333,785,456) (96,320,393)

16. Huaté

Ky post i bilancit m& 31.12.2019 paragitet né vlerén 10,228,634 leké

31 dhjetor 2019 _ 31 dhjetor 2018
Principali i kredis€ Wells Fargo - 164,491,171
Té tjera hua (KFW) 10,228,634 10,228,634
Pjesa afatshkurtér e huasé Wells Fargo - 328,982,357
10,228,634 503,702,162

Me 29.08.2019 éshté béré shlyerja e dy késteve té fundit té huasé.

23



/Albcontrol

AIR NAVIGATION ZERVICSZ DF A1BANIA
wiww.albcontrol.al

17. Tatimi i shtyré

Ky post i bilancit mé 31.12.2019 paragitet n€ vlerén 35,955,434 leké. Meqgénése shogéria zbaton
Standartet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar, éshté pérllogaritur edhe detyrimi tatimor i shtyré
pér shkak t€ diferencave t& pérkohéshme midis bazés kontabél dhe bazés tatimore t& vlerdsimit té
elementéve t€ bilancit pasi shoqéria pérdor norma amortizimi manaxheriale t€ cilat jané t& ndryshme
nga normat ¢ amortizimit fiskal. Ky post i bilancit &shté pérllogaritur dhe paragitet si mé poshté

vijon:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Baza kontabél e vlerésimit t¢ AAM 4,030,264,804 4,732,487,404
Baza tatimore e vlerésimit t& AAM 4,289,327,611 4,693,257,042
Diferenca e pérkohshme (259,062,807) 39,230,362
Tatim fitimi i shtyré nga amortizimi (38,859,421) 5,884,554
Baza tatimore e vlerésimit té subvencioneve 19,359,912 24,199,890
Baza kontabél e vlerésimit té subvencioneve - -
Diferenca e pérkohshme 19,359,912 24,199,890
Tatim fitimi i shtyré nga subvencionet 2,903,987 3,629,984
Total detyrime pér tatim fitimi t& shtyré (35,955,434) 9,514,538
Rakordimi dhe 18vizjet n€ tatimet e shtyra paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Gjendja mé€ 1 janar 9,514,538 42,074,147
Shpenzime tatimi té shtyré - -
Té ardhura nga tatimi 1 shtyré (45,469,972) (32,559,609)
Gjendja mé 31 dhjetor (35,955,434) 9,514,538

18. Té ardhura t€ shtyra nga grantet
Ky post i bilancit mé 31.12.2019 paragitet né vlerén 1,743,692 leké dhe ka t& béjé me grante t&
marra nga shteti pér bletjen e pajisjeve specifike pér aktivitetin e shoqérisé si dhe aktive t& marra pa

pagesé.
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31 dhjetor 2019 31 dbjetor 2018
Grante pér PC falas nga EAD 158,201 203,773
AAM t€ marra pa pagesé 1,585,491 1,981,864
1,743,692 2,185,637

19. Llogari té pagueshme tregtare e té tjera

Ky post i bilancit m& 31.12.2019, paragitet né vlerén 457,935,628 leké dhe pérfaqéson detyrimet e
shoqérisé ndaj furnitoré&ve, t€ drejta t€ klientéve, etj.

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Llogari t& pagueshme tregtare 416,185,627 347,660,306
Kosto ¢ AAC-s€ pér en-route 41,750,001 27,833,334

457,935,628 375,493,640

Llogari t€ pagueshme tregtare e t€ tjera pérb&het nga furnitoré t€ llogarisé 401 né vlerén 119,619,207
lekg, furnitoré t& llogarisé 403 né vlerdn 41,750,001 leké, furnitoré & llogarisé 404 n€ vierén
296,566,419 leké.

20. Tatimi mbi fitimin

Ky post i bilancit mé 31 dhjetor 2019, paraqitet né vlerén O leké pasi shoqéria pér periudhén
ushtrimore viti 2018 dhe pér periudhén ushtrimore viti 2019 rezulton me humbje.

21, Detyrime financiare t€ tjera

Ky post i bilancit paraqgitet né vlerén 140,536,330 leké dhe pérfaqéson detyrime t€ shoqérisé ndaj
punémarrésve t& saj, detyrime pér paga, detyrime pér sigurime shoqérore dhe shéndetésore, tatim t&
mbajtur né burim, etj.

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Detyrime pér sig. shogérore & shéndetésore 11,164,910 10,570,087
Detyrime pér tatimin mbi t€ ardhurat personale 12,416,404 12,160,685
Detyrime pér sigurimin vullnetar 3,397,030 3,263,285
Paga pér tu paguar 63,903,184 60,580,076
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Detyrime 15 tjera 3,991,136 6,752,362
Dividenté pér t'u paguar 14,358,590 14,358,590
Llogari né pritje — tatim fitimi per t*u sistemuar 31,305,076 36,514,510

140,536,330 144,199,595

22. Té& ardhurat

Té ardhurat jané fluks bruto t€ pérfitimeve ekonomike té cilat gjenerohen pérgjaté ecurisé normale t&
aktivitetit t& biznesit. T& ardhurat nga operacionet, t€ ardhurat e shoqgérisé pérbéhen kryesisht nga
shérbimi i lundrimit gjror (terminal & en-route) si dhe té ardhura t€ tjera nga shérbimi i Sallés VIP,
té ardhura nga giraja etj. Té ardhurat jané njohur dhe kontabilizuar sipas parimit t& t& drejtave t&
konstatuara, jané reflektuar n€ pasqyrat e shogéris€ t€ cilat analizohen mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018

Shitje nga shérbimi 3,557,510,034 3,544,706,192

Qira ambjentesh 444,000 444,000

Shitje né Salla VIP 257,719 150,325

Shitje bari ACC 1,965,400 1,412,083

Té& ardhura IOLP 2,094,577 348,498

Té ardhura publikime AIP 503,567 25,846
3,562,775,297 3,547,086,944

23. Té ardhura té tjera
T& ardhura té tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018

Penalitete dhe gjoba 485,122 2,053,211
Té& ardhura t& tjera mjedhése 480,339 554,437
965,461 2,607,648

24. Shpenzime pér léndg té para dhe materiale t€ konsumuneshme

Shpenzimet pér 1éndé t€ para dhe materiale t€ konsumueshme pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor
2019 dhe 2018 jané detajuar si mé poshté
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Léndé ndihmése

Léndé djegése

Pjesé ndérrimi

Blerje energji

Blerje materiale zyre
Blerje materiale t€ tjera

25. Shpenzime personeli

Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur

mé 31 dhjetor 2019 m¢é 31 dhjetor 2018
3,606,664 4,253,929
23,990,545 26,815,842
7,113,640 8,719,648
25,582,588 28,141,878
7,432,880 7,059,181
4,957,039 5,775,625
72,683,356 80,766,103

Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31.dhjetor 2019 dhe 2018 jané né vlerén

1,333,396,117 leké

Paga personeli

Sigurimet shogérore dhe shéndetésore
Shpenzime té tjera pér personelin (shpérblime)
Shpenzime té tjera pér personelin (frajnime)
Shpenzime té tjera pér personelin

26. Zhvlerésimi Hogarive té arkétueshme

Pér vitin ¢ mbyllar Pér vitin e mbyllar
mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018
859,831,792 848,697,381
78,646,843 75,623,120
140,240,133 208,875,921
136,684,184 134,424,698
117,993,165 121,268,285
1,333,396,117 1,388,889,405

Zhvlerésimi llogarive t& arkétueshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 paragqitet si vijon:

Rimarrje provizioni
Humbje borxhi keq
Shpenzime zhvleré&simi klientéve

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
(12,822) (45,941,996)

) 41,235,726
(12,822) (4,706,270)
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27. Shpenzime té tjera
Shpenzimet e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 detajohen si mé& poshté

Pér vitin e mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur
mg 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018

Shpenzime mirémbajtje 347,968,413 311,079,058
Sigurime 230,305,961 230,339,907
Shpenzime roje private 12,765,192 11,900,529
Shpenzime giraje 23,531,709 23,252,493
Shpenzime anétarésimi 124,807,139 118,738,396
Kontrolli i fluturimeve 8,447,960 3,214,189
Udbétime e dieta 99,224,557 109,120,727
Shpenzime ligjore dhe konsulenca 49,206,601 13,401,700
Shpenzime pér certifikim 33,200,000 35,400,000
Shpenzime komunikimi dhe internet 8,210,169 8,132,257
Tatime dhe taksa 172,087,704 175,038,557
Komisione dhe tarifa bankare 2,101,672 1,483,608
Gjoba dhe démshpérblime 10,219,432 25,446,343
Shpenzime pér vlerén kontabél neto 12,530,127 -
Shpenzime honorare pér organet drejtuese 2,423,280 -
Shpenzime per andituesit e pasqyrave financiare 6,000,000 -
T& tjera shpenzime 112,116,302 36,440,453
1,255,146,218 1,102,988,217

28. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhurat nga interesi nga fondet e investuara né depozita
bankare dhe fitimet nga kursi i kémbimit g€ njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té
ardhurat nga interesi njithen dhe pérllogariten duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Kostot financiare pérfshijné shpenzimet e interesit pér huat€, humbjet nga kursi i kémbimit dhe
humbjet nga zhvlerésimet. Té gjitha kostot e huave njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Humbjet apo fitimet nga kursi i kémbimit dhe interesi jan& paraqitur né vleré neto -54,825,945 leké
dhe paragitet si vijon:
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Humbje nga konvertimi
Shpenzime pér interesa
TE ardhura nga interesa

Pér vitin e mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 m¢ 31 dhjetor 2018
(51,271,356) (63,957,747)
(3,585,028) (4,605,501)

30,439 57,103

(54,825,945) (68,506,145)

29. Tatim fitimi dhe tatimet e shtyra

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale, tatimin e shtyr& (aktive tatimore t& shtyra
nga diferencat e pérkohshme mes vlerés kontabél t& njé aktivi ose detyrimi dhe bazés sé tij tatimore)
si dhe njihet n€ pasqyrén e t€ ardhurave t€ periudhés ushtrimore. Tatim fitimi aktual &shté tatimi qé
pérllogaritet mbi fitimin e tatueshém t& vitit, duke aplikuar normén tatimore né fuqi.

Tatimi i shtyré &hté llogaritur si¢ tregohet n€ shénimin 17 duke pérdorur metodén e bilancit pér
diferencat e pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto t& aktiveve dhe detyrimeve pér géllime
raportimi financiar dhe bazés tatimore, pasi shogéria pérdor norma amortizimi t& ndryshme nga
normat fiskale. Shuma té tatimit t€ shtyré t& njohur né pasqyrén e fitim humbjes éshté té ardhura né
masén 45,469,972 leké.

Si mé posht€ vijon, ju paraqgesim njé rakordim té tatim fitimit t& Hogaritur me normén e aplikueshme
t€ tatimit dhe llogaritjen e detyrimit tatimor t€ shtyré si rezultat i diferencave t& pérkohshme midis
bazés tatimore dhe kontabél t€ elementéve t& pasqyrave financiare t& shoqérisé:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Fitimi para tatimit (282,935,035) (128,880,002)
Total shpenzime té panjohura 88,419,462 68,997,417
Penalitete gjoba dhe démshpérblime 11,000 5,113,320
Shpenzime zhvlerésimi (provizione) (12,822) (579,155)
Shpenzime t€ tjera 88,421,284 64,463,252
Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e njohura)  (194,515,573) (59,882,585)
Tatim fitimi 0 0

Norma e tatim fitimit pér vitin ushtrimor 2019 &sht& 15% e fitimit t& tatueshém.
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Pér té llogaritur rezultatin neto t€ vitit 2019, shogéria ka béré sistemimet e nevojshme té pércaktuara
né ligjin pér tatimin mbi t€ ardhurat, t& konsideruara si shpenzime té pazbritshme pér qéllimin e
pércaktimit t& rezultatit fiskal.

30. Menaxhimi i riskut financiar

Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj risgeve té méposhtme nga pérdorimi i instrumentave financiaré:
> Risku i kredisé
> Risku i likuiditetit
» Risku i tregut

Politikat € menaxhimit t& riskut 18 shoqérisé jané vendosur pér t& identifikuar, analizuar dhe
monitoruar risqet me t€ cilat pérballet shogéria si dhe pér t& vendosur limitet dhe kontrollet e
pérshtashme pér zbatimin e limiteve.

» Risku i kredisé
NEé sajé t& limitit t€ volumit dhe llojshmérisé s& bazés sé klientéve té shoqéris€, pérqéndrimet e riskut
t€ kredis€ n€ lidhje me llogarité e arkétueshme jané té limituara. Zhvlerésimi i llogarive t&
arkétueshme mbahen né shumén e konsidernar t& nevojshme pér t€ mbuluar riskun potencial né
mbledhjen e tepricave t& llogarive té t& drejtave t& shogérisé.

» Risku i likuiditetit
Shoqéria gjeneron mjete monetare nga aktiviteti operacional kombétar dhe ndérkombétar dhe beson
se risku 1 likuiditetit n& njé klimé normale nuk ésht& domethénés.

» Risku i tregut

Shoqéria pér natyrén e aktivitetit g€ ka, pérballet deri diku me riskun e kursit t& kémbimit nga
veprimet e saj normale, pér mé tepér q& tendenca e kursit t& euros ka gené né rénie. Sidoqofié ka
gjendje té konsiderueshme t€ t€ drejtave nga klientét, ndérkohé q& kundrejt furnitoréve nuk ka
detyrime t€ médha q& e ekspozojné shogériné ndaj riskut t& larté t& normeés sé kémbimit.

30. Analiza e ndjeshmérisé

Me ané 1€ administrimit 1€ riskut t€ normave t& interesit dhe 1€ pozicionit valutor, shogéria synon & reduktojé
ndikimin e Juhatjeve afatshkurtra né fitimet e shoqérisé. Né njé periudhé afatgjaté ndryshimet ¢ pérhershme
dhe sinjifikative né kurset ¢ kémbimit dhe normat ¢ interesit mund t& ken ndikim né fitim, Mé& 31 dhjetor
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2019 &shté vlerésuar ndryshimi né pérgindjen ¢ normave € interesit né monedhén funksionale LEK kundrejt
valutave EURO dhe USD i cili ka ndikuar né fitimin bruto t& shoqérisé (para tatimit).

31. Ngjarje pas datés sg bilancit

Mg 31 dhjetor 2019 né datén e pasqyrave financiare dhe deri né datén e aprovimit t& tyre nuk ka
ngjarje rregulluese té reflektuara né pasqyrat financiare ose ngjatje q& jané materialisht té
réndésishme pér t*u paraqitur né kéto pasqyra.

Pandemia Covid-19

N¢& mars t€ 2020 u shpall gjendja e pandemisé n€ Shqipéri dhe né bot€. Masat e marra nga Qeveria
Shgqiptare pérfshiné kufizime dhe mé pas anullimet e t& gjitha fluturimeve t& pasagjeréve. Masat
kané ndikuar direkt veprimtariné duke zvogéluar né ményré domethénése t&é ardhurat e saj deri né
nivele minimale. Kjo situaté pritet t& vazhdojé deri sa fluturimet t& lejohen té rifillojné sérish, me
shumé mundési n€ mbarim t€ emergjencés pandemike,

Edhe pse kjo situaté ¢ krijuar do t€ ndikojé né fitimet ¢ Shoqérisé pér sa kohé q& vazhdon, nuk
pérbén njé kércénim pér vijueshmériné e Shogérisé. Shoqéria ka burime t& sigurta likuide pér t&
pérballuar nevojat ¢ saj operacionale. Shoqéria éshté e pérgatitur t& rifillojé aktivitetin e saj
operacional né ¢do kohé.

Markelian Mam;ellan
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